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Abstract
We estimate the proportions of skilled, unskilled, and zero-alpha funds preva-
lent in the mutual Funds population easily accessible by Czech Investors. We
estimate alphas from a regression against a concise set of Exchange Traded
Funds and control for luck using False Discovery rate. We design a straight-
forward ETF selection algorithm and find that if investors adhere to simple
diversification rules, they can outperform a large proportion of mutual funds.
We further document a negative relationship between the performance of mu-
tual funds and its Total Expense ratio, suggesting that portfolio managers are
on average unable to compensate their costs with better performance.

JEL Classification C12, C20, G12, G23
Keywords Mutual Funds, Exchange Traded Funds, Perfor-

mance evaluation
Title Do mutual funds offered in Czech Republic add

value to investors?

Abstrakt
Našim cílem je zjistit, jak velká část fondů je schopná generovat nadprůměrné
výnosy a jak velká část nadprůměrné zhodnocení schopná přinést není. Výkon-
nost podílových fondů reprezentujeme pomocí alphy odhadnuté z regrese vůči
několika vybraným ETF. Výsledky dále kontrolujeme o efekt štěstí pomocí
pokročilé statistické metodologie zvané Míra falešných objevů (False Discov-
ery Rate). Navrhli jsem přímočarý algoritmus vybírající ETF a zjistili, že
pokud se investoři budou držet jednoduchých pravidel diverzifikace, tak mo-
hou dosáhnout vyššího výnosu než velká část podílových fondů. Dále jsme
našli negativní vztah mezi výkonností fondu a celkového poměru nákladů který
naznačuje že manažeři portfolií nejsou schopni vykompenzovat jejich náklady
vyšším výnosem jejich portfolia.
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Motivation Historically, open-end mutual funds represented a fair value for money
proposition. For a reasonable fee, they enabled average investors to hold a large
and diversified portfolio that would otherwise be too costly to be constructed by
themselves individually. Even then, many academics raised the question that for
most investors holding the market is likely the best investment strategy, see Cowles
(1933). But at that time holding the market was not an option.

However, since then the situation has changed dramatically. The significant im-
provements in computer technology led to the introduction of digital trading systems
that together with increased market liquidity resulted in a significant decrease in
trading costs. And with the introduction of low-cost index funds and ETFs now any-
body has the affordable opportunity to invest in the broad market of his/her choice.
Hence suddenly, the original reason for providing access to a diversified portfolio that
justified the presence of actively managed mutual funds disappeared. The existence
of these funds, which are now considered expensive, makes sense only if they provide
market-beating returns that are large enough to compensate investors for the extra
cost in the form of the high fees. There are several studies Sharpe (1966), Fama
French (2010) indicating that in the US mutual funds are unable to deliver on their
promise to reliably outperform their benchmarks. But even though there is a large
body of literature written on the performance of US mutual funds, similar studies for
the European region are much scarcer and Otten Bams (2002) even reported that
mutual funds on aggregate outperformed in 4 out of 5 studied European countries.
However, according to our knowledge, there is a gap for comprehensive research of
mutual fund performance in the Czech Republic that we attempt to fulfill with this
study.

Further, as documented by Cavalcante Filho et al. (2021), the performance of
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mutual funds might be replicable to a sufficient degree with a portfolio of low-cost
ETFs which would provide similar exposures and similar performance, but impor-
tantly, for a much lower price. This approach may possibly provide Czech investors
with an affordable alternative to widely used mutual funds.

Hypotheses

Hypothesis #1: Do mutual funds in Czech Republic add value to the investors?

Hypothesis #2: : Is there a relationship between the size of the fee and fund’s
performance?

Hypothesis #3: Can the performance of these funds be replicated using low-
cost ETFs?

Methodology We plan to construct a dataset that would approximately reflect
the opportunity set that faces investors in the Czech Republic when considering
investment into mutual funds. To achieve this goal, we attempt to collect ISINs
of mutual funds offered by major providers. For these ISINs, we obtain relevant
information from the Refinitive Lipper Fund Research Database which is available
to the IES students. If the respective fund is not present in the Lipper database we
collect the information manually directly from the provider.

Using this dataset, we evaluate the performance of Czech mutual funds with
the aspiration to determine whether the fund managers do have an investment skill
that materializes as abnormal returns which are high enough to compensate for the
fees paid by fund investors. We are particularly interested in the fund’s alphas,
as described in Jensen (1968) which should represent the added value of the active
management. Particularly in the case of replicating the fund’s performance with
a portfolio of ETFs the ability of active management to outperform the passive
alternative could be analyzed with the following regression.

ri,t = αi + βiETFt + ϵi,t (1)

Where t ∈ {1, ..., T}, ETFt is a vector of P ETFs and βi is the vector of weights
to respective ETFs. The statistical significance of α would be then the indication of
skilled management in case of α > 0 and of unskilled management when α < 0.

Finally, we evaluate alpha in a more theoretical setting when controlling for sev-
eral risk factors as in Fama French (2010). Also, we want to rate the performance
of mutual funds by the ranking system described in Treynor (2007) which is based
on the fund’s characteristic line and portfolio choice theory. Ultimately, the relation-
ship between the management fee of mutual funds and their performance would be
analyzed by standard econometric methods.
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Expected Contribution Mutual funds are still one of the most frequently used
investment instruments by Czech investors despite having cheaper alternatives in
the form of low-cost index funds and ETFs readily available. The results of this
study may then have normative implications on the selection process of investment
instruments of Czech investors.

Outline

1. Introduction: The goal of this section will be to position the thesis into a
broader context.

2. Literature review: I will briefly describe the most important literature which
addresses the analysis of mutual fund performance.

3. Theory: In this section, I will introduce the main theoretical concepts which
are needed to understand the methodology part.

4. Methodology: The detailed description of the methods used for evaluating
mutual fund performance.

5. Data: I will provide a description of the data collection process and its main
characteristics.

6. Empirical results: In this part, I will describe the results that I obtained for
the ability of mutual fund managers to outperform the market and the degree
to which these returns can be approximated by the portfolios of ETFs.

7. Conclusion: A summary of the results and the practical implication for the
Czech investors will be provided in this section.
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Chapter 1

Introduction

Despite the relative consensus of academic literature that mutual funds fail to
beat the market, they are still among the most popular forms of investments
in the Czech Republic. This sparks an important question - are Czech mu-
tual funds (implicitly their managers) exceptionally good in capturing excess
returns? Or rather, are Czech investors just unaware of the suboptimality of
their investments?

In this thesis, we conduct the performance evaluation of mutual funds avail-
able to Czech investors. We use a regression setting to examine their perfor-
mance side-by-side with Exchange Traded Funds. Our primary contributions
are at least twofold. Firstly, we find that mutual funds offered in the Czech
Republic are no different from their international counterparts and struggle to
beat the cost-efficiency of passive investing. We conclude that their popularity
is not justified from the investment perspective and has a different cause.1 Sec-
ondly, as the viewpoint of retail investors is of our prime interest, we investigate
whether these investors can leverage Exchange Traded Funds to outperform
mutual funds with only limited knowledge. For that purpose, we devised a
Naive ETF selection algorithm which demonstrates that if investors adhere to
simple principles of diversification, they can perform significantly better than
the large proportion of mutual funds. Lastly, we investigate the relationship be-
tween the fund’s performance and the Total Expense Ratio. Economic theory
would suggest a positive relationship while the arithmetic of active investing
described in Sharpe (1991) predicts a negative link. We document a negative

1We speculate that the source of such popularity may be a legacy of the historical develop-
ment of the Czech personal finance market driven by the many financial advisory companies.
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relationship, thus providing further evidence for Sharpe’s theory.

Throughout this thesis, we assume that a population of all mutual funds can
be divided into three distinct groups based on their performance and that the
performance can be captured by a fund’s alpha estimated from the following
regression model against a given set of ETFs.

ri,t = αi + βiET Ft + ϵi,t

Where t = 1, ..., T , ET F t is a vector of P ETFs and βi is the vector of weights
to respective ETFs. The sign of alpha is then what separates the three groups.
The negative alpha (α < 0) determines the "Unskilled funds", positive alpha
(α > 0) is an characteristic of "Skilled funds" and α = 0 determines "Zero-alpha
funds". Further, to give the mutual funds the benefit of the doubt, we consider
all funds to be zero-alpha until the alpha is statistically different from zero.
However, as the hypothesis about fund’s alphas is evaluated for a large number
of mutual funds simultaneously, it leads to multiple hypotheses test setting,
and some approach to properly account for false-positive observations is neces-
sary. Several statistical approaches were developed to address the problem of
multiple comparisons. Classical methods dealing with Family-Wise-Error-Rate
were devised by Bonferroni (1936) or Šidák (1967). However, these approaches
are overly strict and might not be accurate enough. We hence employ the False
Discovery Rate methodology devised in Barras et al. (2010) which is designed

[…]

should overlay the dotted line.

To check the robustness of this result, we replicated this methodology by
applying factors instead of the MSCI World Exchange Traded Fund. Alphas
from factors regression are standard performance metrics, so they represent an
ideal candidate to broaden our analysis. The results are summarized in Table
6.4.
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Panel A: Regression results for Stock Mutual Funds
coef std err z P> |z| [0.025 0.975]

TER -0.0008 0.000 -2.945 0.003 -0.001 -0.000
const -0.0010 0.001 -1.832 0.067 -0.002 6.68e-05

Panel B: Regression results for Bond Mutual Funds
coef std err z P> |z| [0.025 0.975]

TER -0.0013 0.000 -4.290 0.000 -0.002 -0.001
const 0.0020 0.000 5.092 0.000 0.001 0.003

Table 6.5: Results from regression of fund’s alpha against fund’s To-
tal Expense Ratio. Note that alphas were estimated in a
regression against the 3-Factor model in this case.

We can see that the results are very similar. Even though the values of both
coefficients are a little bit weaker than in the previous case, both coefficients are
still statistically significant at 5% significance. This provides further evidence
that these results are relatively robust and that the relationship between the
fund’s performance and its Total Expense Ration is indeed negative.

Lastly, to address the possible problem of endogeneity, we extend the equa-
tion 6.3 with two more variables that may be hidden in the error term and have
an effect on the performance of the fund. Hence we include the fund’s Asset
Under Management (AUM) and standard deviation of the fund’s returns. The
equation we estimate then changes to

α̂i = γ + β̃1TERi + β̃2AUMi + β̃3STDi + ϵ̃i (6.3)

And after estimating it, we obtained the following results.
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coef std err z P> |z| [0.025 0.975]

TER -0.0007 0.000 -1.765 0.078 -0.001 7.43e-05
AUM 4.549e-15 2.71e-14 0.168 0.867 -4.86e-14 5.77e-14
STD -0.0518 0.011 -4.915 0.000 -0.072 -0.031
const 0.0019 0.001 2.418 0.016 0.000 0.003

coef std err z P> |z| [0.025 0.975]

TER -0.0025 0.001 -4.785 0.000 -0.004 -0.001
AUM -1.581e-14 3.68e-15 -4.299 0.000 -2.3e-14 -8.6e-15
STD 0.0322 0.021 1.545 0.122 -0.009 0.073
const 0.0031 0.001 5.945 0.000 0.002 0.004

Table 6.6: Results from regression of fund’s alpha against fund’s Total
Expense Ratio (TER), Assets Under Management (AUM)
and its Standard Deviation (STD). Note that in this case
alphas were estimated in a regression against MSCI World.

When we added two more variables, we obtained mixed results for TER,
and the importance of AUM and STD also seems to be unclear. Assets Under
Management appears to be relevant for bond funds but are statistically in-
significant for stock funds. Conversely, for stock funds, the standard deviation
is statistically significant at less than 1% significance, while for bond funds, it
is insignificant. Nevertheless, the TER coefficient in the case of stock mutual
funds is still negative, but it became insignificant at a 5% significance level. For
Bond mutual funds, the coefficient remained negative and significant at even
1% significance.

Although the value of the TER coefficient is not always stable, it remains
negative, and most importantly, the statistical significance holds for the major-
ity of fitted regression. Based on the original paradigm that we stated at the
beginning of this section, this result can be puzzling. However, based on the
arithmetic of active management described in Sharpe (1991), it should not be
a surprise. Sharpe shows that the before costs return on the average actively
managed dollar have to be the same as the return on the average passively
managed dollar. However, this holds only before fees. When the costs are
included, the return on average actively managed dollar will be smaller than
the return on average passively managed dollar because active managers incur
greater costs. Note that this discussion is about the "average dollar", it does
not rule out the possibility of exceptionally good funds. However, with this
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paradigm, the higher the fee, the smaller the average return is generated for
investors, which is exactly what we can see in the data. Furthermore, the re-
lationship seems to be stronger for bonds. It means that what regards bond
funds, investors should be especially aware of the fee size. Nevertheless, this
implication is similar to both stock and bond funds - retail investors should try
to keep the costs at a minimum.

Chapter 7

Conclusion

Despite the evidence from the United States indicating that mutual funds rep-
resent suboptimal investment vehicles, they are still among the most popular
investments in the Czech Republic. In this thesis, we examine whether this
popularity can be explained by the abnormal ability of local managers to out-
perform the market. Based on the alpha from a regression against a concise set
of ETFs, we estimate the overall proportions of skilled (significantly positive
alpha), zero-alpha (insignificant alpha) and unskilled (significantly negative al-
pha) that are prevalent in the population. We find that the random selection
of ETFs is unfit to outperform the mutual funds on average. However, we in-
troduced a straightforward extension that enforces simple diversification rules,
and with this selection algorithm, we estimated that the proportion of skilled
funds is only 6.26% while the proportion of unskilled funds is almost four times
larger at 24.82%. We further showed that with the proposed selection algo-
rithm, only a minimal fraction of mutual funds could be considered skilled.
So our results suggest the following. Firstly, Exchange Traded Funds can be
used to outperform a large proportion of mutual funds. And secondly, country
diversification appears to be a key factor for constructing a portfolio of ETFs
that consistently outperforms. These two findings have normative implications
for retail investors because such etf selection approach can be easily imple-
mented and, on average, beats the mutual funds. Moreover, we argue that if it
is possible to outperform mutual funds with a set of passive and less expensive
Exchange Traded Funds, a more predictable stream of returns can be achieved
since it is not susceptible to shifts in mutual funds investing strategy or possible
excessive risk-taking by a funds management.
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Lastly, we investigated the relationship between the fund’s performance and
its cost. As a proxy for the fund’s performance, we used estimated alpha, and
the cost was proxied with the Total Expense Ratio (TER). We document a neg-
ative relationship between the two suggesting that investors should be highly
cautious of the costs associated with their investments and try to minimize
them.
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