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Contribution

The thesis is concerned with the added value of mutual funds offered in the Czech republic compared
to investing passively into Exchange Traded Funds (ETFs). To do so, the author constructs an
extensive dataset using Lipper Fund Research Database from Refinitive and fills the missing
information by directly scraping the information from its provider such as major banks or advisors.
Author estimates alphas from regressions against both Fama-French factors as well as a set of ETFs
to directly capture the opportunity set of individual investors. Alphas of individual mutual funds are
estimated in a multiple-hypothesis testing setting and funds with significantly positive alphas are
considered skilled. Author finds that there are approximately ten-times more unskilled funds than
skilled funds (36% unskilled, 3.8% skilled) when using Fama-French factors. This is surprisingly similar
to the estimated fraction of unskilled funds in the U.S. documented in Cavalcante FIlho et al. (2021).

Next, the author uses ETFs as independent variables and estimates alphas of mutual funds with
respect to them. Author considers various numbers of randomly selected ETFs and using bootstrap
shows that randomly selecting ETFs is not enough to outperform the mutual funds. However, he
shows that Naive Selection algorithm with simple in-built diversification constraint leads to different
results. Approximately 25% of mutual funds have significantly negative alphas with respect to
the Naive Selection algorithm and only about 6% of the funds have significantly positive alphas. Author
also shows that using a more sophisticated ETF selection algorithm leads to less than 1% of mutual
funds with positive alphas.

Finally, the effect of Total Expense Ratio (TER) on fund alphas is estimated. Author documents a
significant negative relationship between the fund’s alpha and TER, i.e. more expensive funds offer
worse risk-adjusted experience to their clients.

Methods

Author uses ETFs as independent variables in a regression setting to estimate alphas of mutual funds.
He uses various methods to choose these ETFs from the universe of available UCITS ETFs, including
the random, naive diversification as well as more advanced methods. To find the true proportions of
funds with significantly positive or negative alphas, author uses the False Discovery rate procedure by
Barras,

Literature

Literature review section is well written and the author introduces the domain of performance
evaluation of investment vehicles right from its roots. To the best of my knowledge, all recent relevant
papers from the literature are also described and connected which shows that the author clearly
understands the topic he writes about. False Discovery rate procedure simulations clearly illustrate the
importance of controlling for multiple comparisons.
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Manuscript form

After a number of revisions, the author incorporated most of my comments about how the thesis
should be structured. I find it easy to read, with clearly mentioned contributions. All figures and tables
are self-sufficient and details regarding the underlying dataset as well as used methodology are all
precisely described in the text.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

To conclude, the author delivered a very valuable contribution not only to the academic literature but
also to any investor interested in mutual funds offered in Czech Republic. Documented results are
very valuable and hide a lot of end-to-end research work from collecting the dataset to final
presentation.
In my view, the thesis fulfills the requirements for a master thesis at IES, Faculty of Social Sciences,
Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade A.

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources.
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